
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA 

- 	GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N°013 DE 14 DE MARÇO DE 2011. 

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de 
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 1 0, da Lei Municipal N°. 1.821 de 02 
de março de 2011. 

DECRETA: 

Artigo 1 0  - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na lei de 
meios em vigor, no valor de R$ 13.686.21607 (Treze milhões seiscentos e oitenta e 
seis mil, duzentos e dezesseis reais e sete centavos) para atender as despesas na 
forma do detalhamento disposto no anexo 1. 

Artigo 20  - Os recursos necessários à execução do Crédito 
definido no artigo 10  desta Lei decorrerão do Superávit Financeiro verificado nas 
receitas pertinentes a Fonte de Recursos 0000, na forma do Anexo II, no valor de 
R$ 14.886.900,00 (QUATORZE MILHÕES, OITOCENTOS E OITENTA E SEIS MIL 
E NOVECENTOS REAIS) destinados exclusivamente à dragagem do Rio Pirai. 

Artigo 30  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE MARÇO DE 2011. 

JOSÉ L\JÍS  ANCHITE 
'REFEITO MUNICIPAL 

sErLAMCL 



S ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO 1 

1 

SUPLEMENTAR 

20.10.18.541.0005.1.028 

4.4.90.51.00.00.00.00.0000 

Obras 
Obras e Instalações 

Regularização de calha e desassoreamento 	R$ 13.886.216,07 770 
pardal do Rio Piraí de Baaa do Pirai - RJ 	 - 	ATOTAL 	 1 R$ 13.686.216,07 _ 



• ____ 	ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

L 	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO II 
ÕRCÀO: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

FONTE DE RECURSOS - 0000 — RECURSOS PRÓPRIOS 

Título 	 Valor R$ 	Titulo 

ATIVO FINANCEIRO (1) 	 PASSIVO FINANCEIRO (1) 

Valor RS 

Soldo pí exercício seguinte 
	

R$14.886.900.00 	Restos a Pagar 
	

R$0.00 

Soma do Ativo Real 
	

RS 14.886.900,00 	Soma Passivo Real 
	

R$ 0,00 

Resumo Geral 

AlIV() 1 l\ANLNIR() 	 RS 14.86.900.(X) 

PASSIVO FINANCEIRO 	 RS 0.00 

FIV4VCJ!IRO 	 14.886.900,00 

ANEXO III 
Demonstrativo do Saldo Remanescente de Recursos de Superávit Financeiro 

Fonte - 0000 — RECURSOS ORDINÁRIOS 

Superávit Verificado 	 14.886.900.00 

Créditos Adicionais - Presente Projeto 	13.686.216,07 

Saldo Remanescente 	 1.200.683,93 


